Prestação de contas
Período: 2º Semestre de 2023

LEI 23532, DE 06/01/2020

Dá nova redação ao caput do art. 3º da Lei nº 16.279, de 20 de julho de 2006, que dispõe sobre os direitos dos
usuários das ações e dos serviços públicos de saúde no Estado. O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, O
Povo do Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em  seu nome, promulgo a seguinte lei:

Art. 1º O caput do art. 3º da Lei nº 16.279, de 20 de julho de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

 "Art. 3º Fica a instituição que presta serviços públicos de saúde obrigada a afixar, na entrada
 de seus estabelecimentos, em local visível, o texto desta lei e  placa com a relação, atualizada
 semestralmente, dos valores por ela recebidos oriundos do repasse de recursos públicos e de
 emendas orçamentárias federais, estaduais e municipais."

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 6 de janeiro de 20 20; 232º da
      Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil.

ROMEU ZEMA NETO

Termo de
Cooperação

001/2023 Processo nº 01.031.212.23.70     Aquisição de Poltronas para Hemodiálise   226.908,00

001/2023 Processo nº 01.027.225.23.09     Aquisição de equipamentos    252.250,00

001/2023 Processo nº 01.031.212.23.70     Aquisição de Máquinas de Hemodiálise  753.804,00

001/2023 - Processo nº 01.041.256.23.72
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
 200.000,00

001/2023 - Processo nº 01.047.330.23.46
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS 200.000,00

001/2023 Processo nº 01.030.603.23.22
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
200.000,00

001/2023 Processo nº 01.032.061.23.22
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
200.000,00

001/2023 Processo nº 01.032.176.23.44
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
3.088.743,00

001/2023 Processo nº 01.063.094.23.04
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
160.000,00

001/2023 Processo nº 01.063.782.23.39
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
650.000,00

01/2023 Processo nº 01.054.055.23.53
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
4.486.389,86

1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
nº001/2023 - Processo nº 01.047.330.23.46

Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
2.604.978,00

2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação -
Processo nº º 01.047.012.23.20

Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
1.400.000,00

2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº
01/2023 Processo nº 01.047.330.23.46

Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
500.000,00

001/2023 - Processo nº 01.047.330.23.46
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS 500.000,00

001/2023 Processo nº 01.021.243.23.78
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
100.000,00

001/2023 Processo nº 01.028.411.23.29
Custeio, visando manutenção das atividades que propiciem as
condições adequadas aos serviços de saúde prestadores aos

usuários do SUS
4.312.725,32

869660/2018      Aquisição de equipamentos          22.955,04

924072/2021      Aquisição de equipamentos        793.838,95

1321002077/21
Reforma e ampliação
do Centro de Nefrologia 12.059.369,92

1321001384/23     Aquisição de equipamentos          2.742.076,39

Convênio

Programa PROHOSP SESMG - COMPL
V: 2°QUADRIM/18 RES.6134/18

Programa de Fortalecimento e Melhoria da
Qualidade dos Hospitais do SUS/MG (Com
ponente Pro-Hosp Incentivo)

142.436,74

Programa

Programa

Programa

Programa

Programa

Pronon Termo de Parceria
Incorporação de tecnologia para Radioterapia Guiada por
Imagem (IGRT) e Tomografia Computadorizada (TC) dedicada
para radioterapia.

14.888.115,15

Termo de Fomento
Termo de Cooperação

01.2022.1018.0022.00.00

Formalização da relação de parcria, em regime de mútua
cooperação entre o Município e a O.S.C., para consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução
do projeto "Humanização no Cuidado do Idoso Dialítico".

360.196,38

PROJETO OTIMIZA SUS RES 7925/21
Ampliar o acesso qualificado da população mineira e
otimizar a utilização de recursos com foco na melhoria dos
processos de trabalho dos estabelecimentos hospitalares 24.900,00

VALORA MINAS 3° QUADRIMESTRE /2023
 Incentivo financeiro para o Módulo Hospitais Plataforma
da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas
Gerais - Valora Minas 2.510.686,46

VALORA MINAS REF DEZEMBRO/22 RES 8405/2022
 Incentivo financeiro para o Módulo Hospitais Plataforma
da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas
Gerais - Valora Minas 111.417,96

VALORA MINAS RES 8589/2023
 Incentivo financeiro para o Módulo Hospitais Plataforma
da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas
Gerais - Valora Minas

2.674.031,00

VALORA MINAS RESOL SESMG:8896/23
COMP 3°QUADRIM/23

Execução de procedimentos assistenciais e ações e
serviços de saúde no âmbito hospitalar do Sistema Único
de Saúde (SUS) de Minas Gerais, conforme objetivo da
política continuada Módulo Valor em Saúde.

163.344,54

Relação de valores recebidos oriundos do repasse de recursos públicos e de
emendas orçamentárias federais, estaduais e municipais no 2º Semestre de
2023.

@hospbaleia

@hospitaldabaleia
comunicacaointerna@hospitaldabaleia.org.br

Telefone: (31) 3489-1556

Para mais informações ou sugestões: